
公益財団法人　竜王会館

自：令和　４年４月　１日

至：令和　５年３月３１日

令和４年度

事 業 報 告 書



１.公益目的事業

◇野﨑家塩業歴史館の運営

・開館日数　309日（休館日56日）

・入館者数　18,383人（前年比7,702人）

4月 603 7 73 3 168 0 0 45 0 899 899 537 537

5月 1,048 0 61 6 74 0 0 92 0 1,281 2,180 392 929

6月 635 3 134 14 127 146 0 68 0 1,127 3,307 131 1,060

7月 553 9 92 3 75 0 0 46 0 778 4,085 648 1,708

8月 728 25 107 4 83 30 0 50 2 1,029 5,114 565 2,273

9月 593 1 88 11 192 166 0 68 0 1,119 6,233 489 2,762

10月 1,107 0 153 8 417 75 0 76 0 1,836 8,069 1,201 3,963

11月 953 0 142 5 450 242 0 88 0 1,880 9,949 1,509 5,472

12月 523 2 94 44 31 60 0 45 0 799 10,748 725 6,197

1月 588 7 843 3 35 0 0 19 0 1,495 12,133 486 6,683

2月 1,736 5 186 4 261 0 0 115 0 2,307 14,440 1,556 8,239

3月 2,730 41 591 16 210 79 0 166 0 3,833 18,273 2,442 10,681

合計 11,797 100 2,564 121 2,123 798 0 878 2 18,383 10,681

・入館者数の推移

◇企画展 ・「福山の美術」 （4月～6月）

（所蔵品より福山にゆかりのある作品を紹介）

・「倉敷四方屛風展・やきもののどうぶつたち」 （6月～9月）

（倉敷芸科大学生作品と野﨑家所蔵品のコラボ企画展）

・「今昔礼賛」 （9月～11月）

（児玉知己の個展に合わせ、金孝妍・李侖京の作品を紹介）

・カレンダーに使用した作品展 （11月～1月）

（カレンダーに使用した作品などを展示）

・野﨑家のお雛様展                 　 （2月～3月）

（享保雛など雛人形を約200点展示）

◇行事等 ・こじま落語 （10月）

・こじま能 （11月）

令和3年度

10,681

令和2年度 令和元年度 平成30年度 平成29年度 平成28年度

11,580 19,306 24,800 26,395 28,814

令和４年度事業の状況

当期 前期

大人 小人
無料
大人

月計 年計 月計 年計
無料

高校生

無料
小中
学生

団体
大人

団体
小人

割引
大人

割引
小人

令和4年度

18,383
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◇他館への資料貸出

◇他館から資料借用

・展示解説及びワークショップ

教育活動で来館の学校や団体入館者に展示解説を行った。

塩づくり体験教室（延べ83回・1,450人）

・博物館学芸員実習生の受入

山陽学園大学より5人

◇文化財保存 ・重要文化財　旧野﨑家住宅

耐震補強工事基本計画策定

茶室容膝亭壁修理工事

敷地南西法面改修工事

板塀修理工事

◇調査研究 ・外部専門家の協力による所蔵品の詳細な調査

文書（飯塚一幸他・大阪大学他）

漆工品（永島明子他・京都国立博物館他）

書画（安永拓世他・東京文化財研究所他）

・文書資料の整理、コンピューター入力

◇広報活動 ・報道機関等の取材協力

・新聞、看板等の広告掲載やインターネットの利用

・観光協会、旅行会社、他博物館等との連携

岡山県立美術館 （寄託） （H24.4.9～）
原撫松筆

野﨑武吉郎像他2件

R5.1.7～2.19 徳川斉昭親書他

貸出先 展覧会名称

岡山県立博物館
幕末維新を
彩った人々

期間 貸出資料

犬養木堂記念館
没後90年記念

犬養木堂遺墨展
R4.7.30～9.25

犬養木堂書軸
武吉郎還暦祝いの書

岡山県古代吉備
文化財センター

第１展示館 R4.4.1～3.31 製塩土器2件

借用先 展示場所 期間 借用資料
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